
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No LXVII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 24/03/2010

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO XI
Juntas, Comissões

Quanto ao documento 214.

Oriundo do(a):

Comissão de Relações Inter-Eclesiásticas.

Ementa:

Relatório anual - 2009 - Comissão de Relações Inter-Eclesiásticas.

Considerando: 
a) o número expressivo de reuniões da CRIE, em especial quanto ao atendimento das
delegações nacionais e estrangeiras por ocasião das celebrações do sesquicentenário
da IPB;
b) o sucesso nos esforços para manutenção da parceria entre o PMC-IPB e as agências
missionárias das Igrejas Reformadas (libertadas) na Holanda - GKN (DZD e DVN), com
vistas ao projeto de cooperação para plantação de igrejas no estado do Rio Grande do
Sul, que culminou com acordo de investimento destas no total de $ 370.000,00
(trezentos e setenta mil euros), que serão disponibilizados entre 2010 e 2014;
c) o grande número de delegações eclesiásticas estrangeiras que se fizeram representar
por ocasião das celebrações do sesquicentenário da IPB;
d) a participação na Fraternidade Reformada Mundial (WRF) da qual a IPB é membro
fundadora que tem contribuído para o respeito que a IPB detém diante das demais
denominações reformadas;
e) as diversas viagens para fins de representação da IPB;
f) as iniciativas da CRIE no estabelecimento de laços formais com denominações pares,
a saber Igreja Presbiteriana Ortodoxa (OPC), Igreja Presbiteriana da América (PCA) e
Igrejas Reformadas (libertadas) na Holanda (GKN), que serão objeto de deliberação da
reunião do SC/2010; 

A CE-SC/IPB-2010 Resolve: 
1. Aprovar o relatório; 

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

2. Congratular-se com a CRIE pelos esforços realizados, especialmente por ocasião das
comemorações do sesquicentenário da IPB e para manutenção da parceria entre o
PMC-IPB e as agências missionárias das Igrejas Reformadas (libertadas) na Holanda -
GKN (DZD e DVN);
3. Registrar voto de apreciação pelo excelente trabalho realizado pela CRIE, rogando as
bençãos do Senhor nosso Deus sobre os seus membros.

Sala das Sessões, 24 de Março de 2010.

Relator: Presb. João Jaime Nunes Ferreira
Sub-relator: Rev. Amauri Costa de Oliveira
Membros: Rev. Vigor Freire de Almeida, Rev. Eduardo Magalhães Lira Souto
Maior.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br


























































